
 

Proposta N. 2434

DETERMINA
N. 2120 DEL 01/10/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Andriolo Carlo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Lippolis Daniela

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
COLLETTORI FOGNARI – “MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO: 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE ACQUE BIANCHE DI STRADA DELLE CAPERSE” – EX 
COMMA 139 DELL’ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145 – RETTIFICA DELLA 
DETERMINA N. 603/2022 NELLA PARTE RELATIVA AGLI INCENTIVI TECNICI. CUP 
B34H20003140001.  



Pagina 2 di 6   

        

Proposta N. 2434 
DETERMINA N. 2120 DEL 01/10/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE            

OGGETTO:  COLLETTORI FOGNARI – “MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO: 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE ACQUE BIANCHE DI STRADA DELLE CAPERSE” – EX 
COMMA 139 DELL’ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145 – RETTIFICA DELLA 
DETERMINA N. 603/2022 NELLA PARTE RELATIVA AGLI INCENTIVI TECNICI. CUP B34H20003140001.  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso quanto di seguito riassunto:
• Il programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e l'elenco annuale 2021, approvati unitamente 

al bilancio di previsione 2021-2023 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 24/03/2021, 
prevedono, tra gli altri, interventi per “Opere di manutenzione straordinaria sulla rete di acque 
bianche”;

• con Decreto del Ministero dell’Interno – di concerto con il MEF – del 23/02/2021, il Comune di 
Vicenza veniva ammesso al contributo richiesto per l'annualità 2021 per “Interventi riferiti a opere 
pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio di cui al comma 139 dell’articolo 1 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145”, per l'importo di € 250.000,00 relativo a “Interventi su Fossi Rete 
Acque Bianche per messa in sicurezza del Territorio”;

• a seguito della Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, il citato contributo è confluito 
nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e, con successivo D.L. n. 152/2021 (art. 20), è 
stato disposto il passaggio delle risorse di cui comma 139 e seguenti, della Legge 30 dicembre 2018, 
n. 145 (graduatoria 2021), relative ai contributi agli investimenti per gli enti locali destinati a opere 
pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio (cd. “Medie opere”), nell’ambito della 
misura M2C4 Investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l’efficienza energetica dei Comuni” del PNRR;

• con Decreto Legge n. 19/2024 (cd. “Decreto PNRR quater”), convertito con modificazioni dalla 
Legge n. 56 del 29 aprile 2024, è stato recepito l’aggiornamento del PNRR di cui alla decisione del 
Consiglio UE – ECOFIN dell’8 dicembre 2023, che ha comportato la fuoriuscita della linea M2C4 – 
Investimento 2.2 dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

• con il suddetto Decreto sono state apportate modifiche alle previsioni di cui all’art. 1, comma 139 e 
ss. della Legge n. 145/2018, tra cui il comma 146, circa la previsione del monitoraggio e della 
rendicontazione delle opere pubbliche per i comuni beneficiari del contributo da effettuare attraverso 
il sistema ReGiS;

• con decreto direttoriale del Ministero dell’Interno del 14 maggio 2024 è stato adottato il manuale 
“semplificato” di monitoraggio e rendicontazione del contributo per la messa in sicurezza degli 
edifici e del territorio;

• con Comunicato del 28/08/2024 il Ministero dell’Interno ha reso nota la migrazione degli interventi 
relativi alle “Medie opere” nel nuovo Piano denominato “Investimenti Bilancio dello Stato”.

Dato atto che:
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 25/02/2022 si approvava il progetto definitivo 

dell’opera in argomento, dell’importo complessivo di € 250.000,00 (I.V.A. compresa);



Pagina 3 di 6   

        

Proposta N. 2434 
DETERMINA N. 2120 DEL 01/10/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE            

OGGETTO:  COLLETTORI FOGNARI – “MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO: 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE ACQUE BIANCHE DI STRADA DELLE CAPERSE” – EX 
COMMA 139 DELL’ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145 – RETTIFICA DELLA 
DETERMINA N. 603/2022 NELLA PARTE RELATIVA AGLI INCENTIVI TECNICI. CUP B34H20003140001.  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• con determinazione dirigenziale n. 603 del 16/03/2022 si approvava il progetto esecutivo relativo ai 
lavori de quo, dell’importo complessivo di € 250.000,00 (I.V.A. compresa), e si stabiliva di affidare i 
lavori ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) DL Semplificazioni (convertito in Legge 120/2020 e 
s.m.i.), con procedura negoziata senza bando previa consultazione di n. 5 operatori economici 
appartenenti alla categoria OG8 classifica I, individuati dal Comune di Vicenza col criterio di 
aggiudicazione del minor prezzo sulla base di offerta a prezzi unitari;

• con determina n. 1034 del 10/05/2022 i lavori de quo venivano aggiudicati alla ditta SARTORELLO 
ESCAVAZIONI S.R.L. di Monteviale (VI) in seguito al ribasso offerto del 12,500% e quindi per € 
148.162,93 (compresi gli oneri per la sicurezza) + IVA 22%;

• con determinazione dirigenziale n. 1293 del 25/05/2023, di perimetrazione dei capitoli di bilancio, ai 
sensi del Decreto MEF 11/10/2021, è stato disposto quanto segue:
◦ di ridenominare il capitolo di entrata 131200 del Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 

(P.E.G.) come segue: “PNRRM2C4I2.2P CUP B34H20003140001 D. MINT 23/02/2021 
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO;

◦ di istituire il capitolo di uscita 1416400 con la seguente denominazione “PNRRM2C4I2.2P CUP 
B34H20003140001 D. MINT 23/02/2021 INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL 
TERRITORIO” con uno stanziamento di Euro 240.000,95 e conseguente trasferimento degli 
impegni non ancora liquidati di pari importo;

• con determinazione dirigenziale n. 1895 del 08/08/2023 e successiva determina di rettifica n. 2643 
del 16/11/2023 è stata approvata, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., la modifica al contratto originario per il maggior importo di € 8.310,38 (costi per la sicurezza 
compresi) + IVA 22%;

• con determinazione dirigenziale n. 1922 del 11/08/2023 è stato nuovamente assunto impegno di 
spesa relativo agli incentivi tecnici di cui al comma 3 dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e smi;

• con determinazione dirigenziale n. 189 del 02/02/2024 è stato approvato il Certificato di Regolare 
Esecuzione dei lavori redatto in data 12/01/2024 dal DL Dott. Enrico Pozza che attesta, sulla base 
dello stato finale e della contabilità dei lavori, un ammontare dei lavori eseguiti pari ad € 156.467,88 
(oneri per la sicurezza di € 6.500,00 compresi) + IVA 22%.

Precisato che:
• con  determinazione dirigenziale n. 603 del 16/03/2022 ai punti  3 e 4 veniva assunto impegno di 

spesa n. 148083 per gli incentivi tecnici ex art.113 del D.Lgs. 50/2016 per l’importo complessivo di 
€ 3.368,01 (di cui € 2.694,41 comma 3 ed € 673,60 comma 4);

• a seguito della mutata fonte di finanziamento in contributo PNRR,  con determinazione dirigenziale 
n. 1922 del 11/08/2023 veniva assunto un nuovo impegno di spesa per incentivi tecnici per la sola 
quota del 80% delle risorse finanziarie del fondo costituito ex art. 113, comma 3 D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., per un importo pari ad € 2.694,41;



Pagina 4 di 6   

        

Proposta N. 2434 
DETERMINA N. 2120 DEL 01/10/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE            

OGGETTO:  COLLETTORI FOGNARI – “MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO: 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE ACQUE BIANCHE DI STRADA DELLE CAPERSE” – EX 
COMMA 139 DELL’ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145 – RETTIFICA DELLA 
DETERMINA N. 603/2022 NELLA PARTE RELATIVA AGLI INCENTIVI TECNICI. CUP B34H20003140001.  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• con la predetta determinazione n. 1922/2023 non veniva impegnata la quota del 20% (comma 4) 
poiché, ai sensi della norma citata, non è ammesso destinare “risorse derivanti da finanziamenti 
europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata”, incluso quindi il PNRR, all’erogazione di 
tale somma.

Ritenuto necessario, in considerazione di quanto previsto dal manuale di rendicontazione sopraccitato, 
annullare l’impegno codice 148083 relativo agli incentivi acquisito in virtù della determinazione dirigenziale 
n. 603/2022 poiché gli stessi, coerentemente con quanto previsto dalle previsioni sopraindicate, sono stati 
impegnati con determinazione dirigenziale n. 1922/2023.

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del  Consiglio Comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di Previsione 
2024/2026;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 
27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.gs. 267/2000 e al D.Lgs. 
118/2011;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



Pagina 5 di 6   

        

Proposta N. 2434 
DETERMINA N. 2120 DEL 01/10/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE            

OGGETTO:  COLLETTORI FOGNARI – “MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO: 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE ACQUE BIANCHE DI STRADA DELLE CAPERSE” – EX 
COMMA 139 DELL’ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145 – RETTIFICA DELLA 
DETERMINA N. 603/2022 NELLA PARTE RELATIVA AGLI INCENTIVI TECNICI. CUP B34H20003140001.  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

2) di annullare i punti 3 e 4 della determinazione dirigenziale n. 603/2022 relativi all’accantonamento e 
impegno degli incentivi tecnici ex art.113, comma 3 e 4 del D.Lgs. 50/2016;

3) di annullare l’impegno codice 148083 del capitolo 1416400 “PNRRM2C4I2.2P CUP 
B34H20003140001 D. MINT 23/02/2021 INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL 
TERRITORIO” del bilancio del corrente esercizio, di cui alla determinazione dirigenziale n. 603 del 
16/03/2022, e di riportare l’importo di € 3.368,01 all’impegno codice 148084 riportandolo nelle 
disponibilità del progetto esecutivo approvato con la medesima determinazione;

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi dell'art. 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D.Lgs. 267/2000, e dei principi contabili;

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art.1, comma 32) della legge 6.11.2012 n. 190 e 
dell'art. 37 della legge 14.3.2013 n. 33 sul sito web del Comune di Vicenza.

  
 



Pagina 6 di 6   

        

Proposta N. 2434 
DETERMINA N. 2120 DEL 01/10/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE            

OGGETTO:  COLLETTORI FOGNARI – “MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO: 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE ACQUE BIANCHE DI STRADA DELLE CAPERSE” – EX 
COMMA 139 DELL’ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145 – RETTIFICA DELLA 
DETERMINA N. 603/2022 NELLA PARTE RELATIVA AGLI INCENTIVI TECNICI. CUP B34H20003140001.  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
01/10/2024 da Alberto Carretta con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE CARLO ANDRIOLO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Proposta N. 2434

DETERMINA N. 2120 DEL 01/10/2024
RESPONSABILE DEL SETTORE: Andriolo Carlo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

Oggetto:  COLLETTORI FOGNARI – “MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO: 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE ACQUE BIANCHE DI STRADA DELLE CAPERSE” – EX 
COMMA 139 DELL’ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145 – RETTIFICA 
DELLA DETERMINA N. 603/2022 NELLA PARTE RELATIVA AGLI INCENTIVI TECNICI. CUP 
B34H20003140001.   

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

      

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  GIAN LUIGI CARRUCCIU / ArubaPEC 
S.p.A.

Vicenza, 09/10/2024 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : f4a144844b13995342c7b305b6a649d3fc5c75a0

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La EQ di Settore: Alberto Carretta
Il Dirigente di Settore: Andriolo Carlo
La EQ di Ragioneria: --


